
 

Hotărârea consiliului local Foeni nr. 32 din 30.11.2011 privind aprobarea rectificării 

bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei FOENI aferent anului 2011 

P
ag

e1
 

     

          JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA FOENI 

CONSILIUL LOCAL 

 
Comuna Foeni  nr. 381 

Tel:+40-(0)256-413401 

 Fax: +40-(0)256-413606 

         e-mailprimariafoeni@yahoo.com 

Hotărârea de consiliu local nr. 
32 din 30.11.2011 

 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea rectificării bugetului local de venituri 

si cheltuieli al comunei FOENI aferent anului 2011 

 

 

 

Consiliul local al comunei Foeni întrunit în sedinţa 

ordinară la data de 30.11.2011; 

Având în vedere: 

- adresa nr. R/14612 din 15.11.2011 a Consiliului Judetean 

Timis pentru folosirea sumei de 130,00 mii lei 

repartizati pentru proiectul “Modernizare drumuri 

comunale în comuna Foeni” la proiectul “Extindere 

canalizare  menajeră în Foeni şi Cruceni”; 

- Referatul referentului contabil privind rectificarea de 

buget; 

- expunerea de motive a primarului comunei Foeni privind 

rectificarea de buget; 

- proiectul de hotărâre nr. 32 din 23.11.2011 privind 

rectificarea de buget; 

- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1, 

2 şi 3 din cadrul consiliului local Foeni; 

  În conformitate cu prevederile: 

- hotararea de consiliului local Foeni nr. 8 din 

15.03.2011 privind aprobarea bugetului local de venituri 

şi cheltuieli al comunei Foeni; 

- Legii nr. 286/2010 a bugetului de stat pe anul 2011; 

- art. 6 din Legea nr.500/2002 privind finanţele publice, 

cu modificările şi completările ulterioare; 



 

Hotărârea consiliului local Foeni nr. 32 din 30.11.2011 privind aprobarea rectificării 

bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei FOENI aferent anului 2011 

P
ag

e2
 

- art.19 alin (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Ordonanta de Guvern nr. 10/2011 cu privire la 

rectificarea bugetului de stat pe anul 2011 şi unele 

măsuri financiare; 

- art. 36 alin (2) lit *b*, alin. (4) lit. *a* si art.  45 

alin 1 si 2 lit *a* din Legea nr. 215/2001 privind 

administratia publică  locală, republicată; 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FOENI, adoptă prezenta: 

HOTĂRÂRE 
 
   Art.1. –  Se aprobă bugetul rectificat pe anul 

2011, conform anexei nr. 1 care face parte integranta din 

prezenta hotărâre: 

 

CHELTUIELI 

74.02.71 

PROTECTIA MEDIULUI Cheltuieli de 

investitii, din care: 
+ 130,00 

Canalizare (Extindere retea  

canalizare 74.02.06) 
 + 130,00 

84.02.71 

TRANSPORTURI Cheltuieli de 

investitii, total din care: 

-130,00 

 

Reabilitare drumuri comunale, 

(84.02.03.01) 
- 130,00 

 Art.2.   Se aprobă lista de investiţii a bugetului 

local în sumă de 2796,26 mii lei, din care - 472,26 mii lei 

reprezintă sume din excedentul bugetului local utilizate 

pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare, 

pentru anul 2011, conform anexei nr. 2 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

 Art.3. Cu aducere la îndeplinire se încredinţează 

dl.Cizmaş Miomir Dobrivoi, primarul comunei Foeni şi d-na 

Periat Liliana, referent superior cu atribuţii contabile în 

cadrul Primăriei comunei Foeni. 

Art.4 - Hotararea a fost adoptata cu votul “pentru” a 

9 consilieri din cei 9 consilieri prezenti la sedinta 

Consiliului Local. 

      

 Art.5.  -  Prezenta se comuncică: 

- Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş, Serviciul pentru 

Verificarea Legalitatii Actelor, a Aplicarii Actelor 

Normative şi Contencios Administrativ; 



 

Hotărârea consiliului local Foeni nr. 32 din 30.11.2011 privind aprobarea rectificării 

bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei FOENI aferent anului 2011 

P
ag

e3
 

- DGFP Timis 

- Serviciul Contabilitate din cadrul Primăriei comunei 

Foeni 

-  Locuitorilor comunei, prin afisare 

-  Trezoreria Timisoara 

 

 

 

 

 

Presedinte de sedinta, 

    ŢĂRAN SLAVCO 

 

            

 

         Avizat pentru legalitate 

        Secretarul comunei Foeni 

                           Jur. CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

 

 

 

 

Total 

consilieri 
11 

Prezenţi 9 

Absenţi 0 

Pentru 9 

Împotrivă 0 

 

 


